
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

PORTARIA Nº 299/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 02 a 16 de 
dezembro de 2020, a servidora LILIAM GOUDIM SILVA, matrícula nº 938-5, que se encontra em gozo de 
férias regulamentares. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1º de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 

 PORTARIA Nº 301/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º 
8.666/1993, o servidor JOÃO PAULO LEAL MEIRELES, matrícula nº 935-0, como Fiscal do Contrato nº. 
32/2020, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e as empresas Edmilson Caetano da Silva - Art Inox 
e a servidora ERIKA ALVES DE ASSIS CONTÃO, matrícula nº 937-7, como suplente, para acompanhar e 
fiscalizar a contratação através do Processo nº 164/2020 – Dispensa nº. 150/2020, que tem por objeto a 
aquisição de medalhas e placas para serem entregues na Sessão Solene de Cidadania Honorária, Medalha 
do Mérito Legislativo e Medalha Jamil Selim de Sales a serem realizadas por esta Casa Legislativa no cor-
rente ano. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 02 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 302/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 09 a 19 de 
dezembro de 2020, a servidora ÉRIKA ALVES DE ASSIS CONTÃO, matrícula nº 937-7, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
                         



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 02 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº 305/2020 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
gais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
                                         I – designar o servidor JULIO CESAR MORAIS, matrícula nº 1082-0, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico do Legislativo de Nível Médio V, para ocupar, a partir desta data, a função gratifica-
da de Coordenador de Informática; 
 

   II – o servidor designado fará jus à gratificação remunerada correspondente a 
30% (trinta por cento) do Nível XV, constante do Anexo II do Sistema de Carreiras e Vencimentos dos Servi-
dores da Câmara Municipal de Ipatinga, no período em que desempenhar tal função, conforme art. 20 da Lei 
Municipal nº 2.425/2008, com a redação dada pela Lei nº 3.164/2013. 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  306/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARINHO ALVES DE 
FREITAS, matrícula nº 1085-5, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  307/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) JOSE MARIA NEVES, 
matrícula nº 1146-0, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do Vereador 
Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
                              
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  308/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARIA CONCEICAO 
DE ARAUJO, matrícula nº 1408-7, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete 
da Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
                              
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  309/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ROSENY LOPES DA 
SILVA SOUZA, matrícula nº 1444-3, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete da 
Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  310/2020 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ELZENI APARECIDA 
SOARES, matrícula nº 1445-1, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete da Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  311/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) JOELLEN JULLYANE 
ROCHA FERREIRA MARTINS, matrícula nº 1517-2, do cargo comissionado de A.P. de Rel. com as Comis-
sões, Lotado(a) no Gabinete da Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 
3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  312/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) BEATRIZ PEDRO 
LAGE, matrícula nº 1585-7, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº  313/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) OLICIO PROFETA DE 
PAULA, matrícula nº 1588-1, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do Verea-
dor Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  314/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCOS TEIXEIRA 
DE FARIA, matrícula nº 1663-2, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabine-
te da Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  315/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) VINICIUS RAMOS 
PAES DE LIMA, matrícula nº 1693-4, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete 
da V. Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
                       
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  316/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) PATRICIA MARIA 
LOUREIRO MIRANDA, matrícula nº 1697-7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, 
Lotado(a) no Gabinete da V. Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  317/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) GERALDO MARQUES 
PAULINO, matrícula nº 1707-8, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
              
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  318/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) CLARISSA CALAIS 
GOMES, matrícula nº 1708-6, do cargo comissionado de A.P. de  Rel. com as Comissões, Lotado(a) no Ga-
binete do Vereador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  319/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ERMELINDO FER-
REIRA, matrícula nº 1724-8, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do Ve-
reador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  320/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) LILIAN CRISTINA DE 
ALMEIDA SILVA, matrícula nº 1743-4, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) 
no Gabinete da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  321/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARLENE DE LOUR-
DES DO AMARAL SOUZA, matrícula nº 1756-6, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  322/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) BRAYNER HENRIQUE 
DE ALMEIDA FERNANDES, matrícula nº 1778-7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamen-
tar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 
3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  323/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) LILIAM DE PAULA 
SILVA PEREIRA, matrícula nº 1787-6, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  324/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ADSON ALAN RO-
DRIGUES SOUSA, matrícula nº 1790-6, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabi-



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

nete da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  325/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) EMERSON CÂNDIDO 
PEIXOTO, matrícula nº 1795-7, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  326/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ALFA LINHARES 
CARLESSO, matrícula nº 1805-8, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no 
Gabinete da Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  327/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) GUILHERME DE 
CASTRO RESENDE, matrícula nº 1807-4, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lota-
do(a) no Gabinete da V. Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  328/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ANDREA MARTINS 
SILVA DIAS, matrícula nº 1813-9, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  329/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCILENE MARIA 
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 1814-7, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lota-
do(a) no Gabinete do Vereador Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  330/2020 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ANA PAULA REIS 
SOUZA DA PAIXAO, matrícula nº 1854-6, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lo-
tado(a) no Gabinete do Vereador Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 
27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  331/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MAURO ANTONIO 
NUNES, matrícula nº 1859-7, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lotado(a) no Gabi-
nete da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  332/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) WANDERSON MAR-
QUES LIMA, matrícula nº 1893-7, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº  333/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) VANILDA MARIA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 1920-8, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  334/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) DARCIONE APARE-
CIDA SALOME, matrícula nº 1925-9, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) 
no Gabinete da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  335/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) EDSON DE SOUZA 
SILVA, matrícula nº 1933-0, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  336/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) VALQUIRIA PEREIRA 
OLIVEIRA, matrícula nº 1942-9, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete da Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  337/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) PRISCILA OLIVEIRA 
DE ANDRADE, matrícula nº 1958-5, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  338/2020 

 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA 
DA SILVA, matrícula nº 1962-3, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  339/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ROSILAINE MARIA 
SOUZA SILVA, matrícula nº 1972-0, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  340/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) JESSICA DANTAS 
TOMICH, matrícula nº 1973-9, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  341/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCOS VINICIUS 
DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula nº 1974-7, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 
27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  342/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ELIZANGELA HELE-
NA ARAUJO GONCALVES, matrícula nº 1975-5, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitá-
ria, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, 
de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  343/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) REGINALDO DONI-
ZETE SOARES, matrícula nº 1978-0, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Gustavo Morais Nunes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  344/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) WAGLANDIA GON-
CALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1979-8, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 
27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  345/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) GIRLENE RODRIGUES 

DA SILVA MARQUES, matrícula nº 1987-9, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Gustavo Morais Nunes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
    
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  346/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) JOSE RODRIGUES 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 1991-7, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013. 
   
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  347/2020 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) NILSILENE FAIER 
MARTINS FERREIRA, matrícula nº 1992-5, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  348/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCOS FERNAN-
DES SOUZA, matrícula nº 1996-8, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  349/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) EDMAR SOARES 
SOUSA, matrícula nº 1998-4, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  350/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) BRENO INACIO DA 
SILVA, matrícula nº 2005-2, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Gustavo Morais Nunes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  351/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) LEONARDO DE OLI-
VEIRA PIMENTEL, matrícula nº 2006-0,  do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Gustavo Morais Nunes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  352/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) JOSE RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 2021-4, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  353/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) DYUANNE GONCAL-
VES DE AGUILAR SOARES DOS REIS, matrícula nº 2023-0, do cargo comissionado de Ass Parlamen Re-
lac Comunitária, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei 
nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  354/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ISMAEL MEIRA DAS 
GRACAS, matrícula nº 2033-8, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  355/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) CARLOS GONCAL-
VES SOUTO, matrícula nº 2036-2, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete da V. 
Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  356/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ALINE CRISTINA 
GUIMARAES SANTOS, matrícula nº 2037-0, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lota-
do(a) no Gabinete do Vereador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  357/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ANDRE FERNANDES 
ALMEIDA, matrícula nº 2056-7, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabi-
nete da Vereadora Lene Teixeira Sousa Gonçalves de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  358/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) CARLA NAYARA 
MUNIZ, matrícula nº 2059-1, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do Ve-
reador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  359/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARIA ODIRENE LI-
MA OLIVER, matrícula nº 2068-0, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  360/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) EDINEA CLAUDIA 
ANCELMO, matrícula nº 2069-9, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  361/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) RAQUEL DIAS BICA-
LHO FERNANDES, matrícula nº 2072-9, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lota-
do(a) no Gabinete da Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  362/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) PATRICIA ARAUJO 
CARVALHO, matrícula nº 2073-7, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete da 
Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  363/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARIA DAS DORES 
MACIEL, matrícula nº 2074-5, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete da 
Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
            
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  364/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) PATRICK VINICIUS 
SOUZA CARLOS, matrícula nº 2075-3, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lota-



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

do(a) no Gabinete da Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  365/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) DANIELLE VIEIRA 
GONCALVES, matrícula nº 2076-1, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Ga-
binete da Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  366/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARIA APARECIDA 
VITAL SOARES, matrícula nº 2077-0, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lota-
do(a) no Gabinete da Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  367/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) INGRID BERGMAN 
DE PAULA BORGES, matrícula nº 2078-8, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Gustavo Morais Nunes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  368/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) JOAO BATISTA FER-
REIRA, matrícula nº 2083-4, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabinete 
da Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  369/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) THALES PEREIRA 
HASSEN, matrícula nº 2089-3, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabi-
nete da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  370/2020 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) GLEISON PEREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 2100-8, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete da V. Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  371/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) GUILHERME FER-
NANDES MARCIANO, matrícula nº 2101-6, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lota-
do(a) no Gabinete da V. Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  372/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ANA PAULA MOURA 
CAMPOS, matrícula nº 2102-4, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº  373/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) PAULO HENRIQUE 
FERREIRA, matrícula nº 2108-3, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete da V. Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  374/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) CHARLENE GEISE 
DA COSTA SOARES, matrícula nº 2112-1, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lota-
do(a) no Gabinete do Vereador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  375/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) IGNACIO LUIZ GO-
MES DE BARROS JUNIOR, matrícula nº 2114-8, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamen-
tar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 
27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  376/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) THIAGO MAGALHA-
ES ALVES, matrícula nº 2115-6, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  377/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) LUCAS MAGNO AL-
VES LAZARO, matrícula nº 2116-4, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Vanderson José da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  378/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCIO MOREIRA 
SILVERIO, matrícula nº 2117-2, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabine-
te da V. Rita de Cássia Souza Carvalho de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  379/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCIA CRISTINA 
DA SILVA PECANHA, matrícula nº 2123-7, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, Lota-
do(a) no Gabinete da Vereadora Rominalda Fátima de Paula de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  380/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ELAINE DA SILVA 
AGUIAR, matrícula nº 2125-3, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  381/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) KETURA ALMEIDA 
PEREIRA MOTA, matrícula nº 2126-1, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete 
da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  382/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MICHELLY MORAIS 
NASCIMENTO, matrícula nº 2129-6, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  383/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) GABRIEL FELIPE 
SILVA RAMOS, matrícula nº 2130-0, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no 
Gabinete da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  384/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARLON FREITAS 
DA COSTA, matrícula nº 2133-4, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro 
de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  385/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCILENE ISIDORO 
DE ASSIS OLIVEIRA, matrícula nº 2135-0, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Sebastião Ferreira Guedes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  386/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCUS VINICIUS 
MIRANDA TAVARES REIS, matrícula nº 2137-7, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Gustavo Morais Nunes de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  387/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) JUCELIA GOMES 
DOS REIS ALVES, matrícula nº 2138-5, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

do Vereador Adelson Fernandes da Silva de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  388/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ABIMAEL CHAVES 
DE SOUZA, matrícula nº 2139-3, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do Ve-
reador Nilson Teixeira de Morais de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  389/2020 

 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) RONILDO FERREIRA 
VIEIRA, matrícula nº 2144-0, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete do Verea-
dor Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  390/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) CLERITA SOUSA 
CHAVES, matrícula nº 2145-8, do cargo comissionado de A.P. de Pesquisa e Redação, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  391/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARIUSA PINTO 
PROCOPIO DIAS, matrícula nº 2146-6, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  392/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) LILIANE BENEDITA 
FRANCISCO DA PAIXAO, matrícula nº 2147-4, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitá-
ria, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 
de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  393/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) NIVALDO SCHMIE-
DEL DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 2148-2, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  394/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) SUSAMAR RIBEIRO 
GONCALVES RAMALHO, matrícula nº 2149-0, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, 
Lotado(a) no Gabinete da V. Márcia Perozini da Silva Castro de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  395/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MEIRIANE SANTOS 
SILVA BRAGA, matrícula nº 2152-0, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lotado(a) 
no Gabinete do Vereador Fabio Pereira dos Santos de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezem-
bro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  396/2020 

 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) MARCELO YAMAGA-
TA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2153-9, do cargo comissionado de Ass Parlamen Relac Comunitária, Lota-
do(a) no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  397/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) SHEILA VIEIRA DE 
ALMEIDA GONÇALVES, matrícula nº 2157-1, do cargo comissionado de A.P. de Rel.com as Comissões, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  398/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) VANDERLIR GON-
CALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 2158-, do cargo comissionado de A.P. de Plenário, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
PORTARIA Nº  399/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir do dia 31/12/2020, o(a) servidor(a) ELZINEA MARIA TEI-
XEIRA SANTOS, matrícula nº 2159-8, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no 
Gabinete do Vereador Francklin Campos de Meireles de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de de-
zembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 401/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 16 a 18 de 
dezembro de 2020, o servidor GILBERTO GONÇALVES SILVA, matrícula nº 312-3, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 403/2020 

  

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 10/12/2020, a servidora ROMANA MARTINS MOREI-
RA,  matrícula nº 2093-1, do cargo comissionado de Gerente de Informações Técnicas, sob o regime estatu-
tário, de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     

Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  409/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 31/12/2020, o(a) servidor(a) ELIAS MOREIRA JUNI-
OR, matrícula nº 2161-0, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete 
do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  410/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 31/12/2020, o(a) servidor(a) CLAUDIO NUNES DO 
AMARAL, matrícula nº 2162-8, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº  411/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, a partir de 31/12/2020, o(a) servidor(a) WEDSON ISTARGIL 
SANTIAGO, matrícula nº 2163-6, do cargo comissionado de A.P. de Assuntos Políticos, Lotado(a) no Gabi-
nete do Vereador Jadson Heleno Moreira de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 
2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 22 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0069 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 

PORTARIA Nº 412/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    I - Designar as servidoras MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE, matrícula nº 
1140-1 e NUCIA KARDINALE SILVA NEVES, matrícula nº 1140-1, para compor respectivamente as fun-
ções de Diretor e Coordenadora de Estudos e Projetos da Escola do Legislativo, conforme Resolução nº 
946/2018, de 30 de novembro de 2018, sem prejuízos das atividades normais exercidas; 
 
    II – Tornar sem efeitos, a partir desta data, a portaria 345/2018. 
     

Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de dezembro de 2020. 
 
 
Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais  


		2020-12-22T17:14:47-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




